



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

**Prefeitura Municipal de Tanque Novo - BA**

Terça-Feira, 16 de Julho de 2024 - Edição nº 606

## **SUMÁRIO**

- EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº 005/2024.
- EXTRATOS DE PROCESSOS LICITATÓRIOS NUMERADOS.



Esta edição está assinada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site [www.tanquenovo.ba.gov.br](http://www.tanquenovo.ba.gov.br) no link "Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 6CC31883D7-60FBC0F255-E5E1D78868-8240829E91

**EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
CONCORRÊNCIA Nº 005/2024**

O Prefeito Municipal Paulo Ricardo Bonfim Carneiro, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR o Processo Administrativo nº 143/2024 - Concorrência nº 005/2024. Objeto: Construção da Unidade Básica de Saúde UBS Tipo 01, Porte I Padrão FNS, no Bairro Pimentas do Município de Tanque Novo - Proposta 3600020230050. Contratada: Estrutura Construções e Empreendimentos LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 15.246.908/0001-57. Valor da Contratação: R\$1.425.401,32 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco mil quatrocentos e um reais e trinta e dois centavos). Tanque Novo/BA, em 15.07.2024.

## **EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO**

Processo Administrativo nº 143/2024

Concorrência nº 005/2024

Contrato nº 176/2024

Objeto: Construção da Unidade Básica de Saúde UBS Tipo 01, Porte I Padrão FNS, no Bairro Pimentas do Município de Tanque Novo - Proposta 3600020230050.

Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94.

Contratada: ESTRUTURA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 15.246.908/0001-57.

Valor da Contratação: R\$1.425.401,32 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco mil quatrocentos e um reais e trinta e dois centavos).

Julgamento: Maior Desconto

Regime de Execução: Empreitada por Preço Global

Data da Publicação do Edital: 13.06.2024

Data da Sessão Pública: 04.07.2024

Data do Resultado: 09.07.2024

Data da Homologação e Adjudicação: 15.07.2024

Data da Assinatura do Contrato: 15.07.2024.

Vigência do Contrato: 01 (um) ano.

Data da Autorização do Início dos Serviços: 15.07.2024

Dotação Orçamentária:

Unidade: 02040 - Fundo Municipal de Saúde

Ação: 10.301.3200: 1032 - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde

Elemento: 4.4.9.0.51.00.00 - Obras e Instalações

Fontes: 1500.1002; 1600.0000; 1631.0000

## UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS PORTE I - SINAPI - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA, CNPJ: 13.225.131/0001-19  
LOCAL DA OBRA: AVENIDA AV. DOS PIMENTAS/AV. 1º DE JUNHO; BAIRRO PIMENTAS; TANQUE NOVO; BAHIA  
ÁREA DO PROJETO: 488,01M²  
DATA DA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 29/05/2024  
FONTES: SINAPI (12/2023 a 04-2024); ORSE (03-2024); CPOS (03-2024); SEDOP (05-2024); SETOP (01-2024); AGESUL (01-2024); EMPOP (04/2024); SBC (05/2024)

B.D.I. 22,23% Encargos Sociais:  
B.D.I. 15,28% Não Desonerado:  
(diferenciado): 71,46% Horista: 115,54% / Mensalista:

Orçamento de Referência									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 131.660,05</b>
			<b>LOCAÇÃO</b>						
1.1	02.10.020	CPOS	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	m²	488,01	R\$ 12,55	R\$ 6.123,31	R\$ 15,34	R\$ 7.484,52
<b>1.2</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>						
1.2.1	200001	SEDOP	ENGENHEIRO CIVIL/ ELETRICISTA/SANITARISTA/MECANICO E ARQUITETO DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	R\$ 13.505,27	R\$ 67.526,36	R\$ 16.507,49	R\$ 82.537,47
1.2.2	200002	SEDOP	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	R\$ 4.359,83	R\$ 21.799,13	R\$ 5.329,01	R\$ 26.645,07
1.2.3	200009	SEDOP	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	R\$ 2.453,24	R\$ 12.266,21	R\$ 2.998,60	R\$ 14.992,99
<b>2</b>			<b>INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS</b>						<b>R\$ 70.012,45</b>
<b>2.1</b>			<b>TAPUMES, BARRACÕES E COBERTURAS</b>						
2.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8,00	R\$ 331,42	R\$ 2.651,34	R\$ 405,09	R\$ 3.240,73
2.1.2	ED-9076	SETOP	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE (LOCAÇÃO); INCLUSIVE RODÍZIOS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	M X MÊS	412,03	R\$ 15,00	R\$ 6.180,45	R\$ 17,29	R\$ 7.124,82
2.1.3	2001004007	AGESUL	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO 6TORRE5 (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA)	M	412,03	R\$ 15,41	R\$ 6.350,41	R\$ 18,84	R\$ 7.762,11
2.1.4	104895/02-2024	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSIVE PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	10,90	R\$ 560,23	R\$ 6.106,48	R\$ 684,77	R\$ 7.463,95
2.1.5	93584/12-2023	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSIVE MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	10,90	R\$ 661,28	R\$ 7.207,98	R\$ 808,29	R\$ 8.810,31
2.1.6	104897/02-2024	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSIVE MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	18,15	R\$ 796,07	R\$ 14.448,58	R\$ 973,03	R\$ 17.660,50
2.1.7	104901/02-2024	SINAPI	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSIVE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	m²	6,00	R\$ 647,80	R\$ 3.886,79	R\$ 791,80	R\$ 4.750,82
2.1.8	93214/12-2023	SINAPI	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA	UN	1,00	R\$ 4.634,26	R\$ 4.634,26	R\$ 5.664,46	R\$ 5.664,46
2.1.9	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	88,00	R\$ 70,05	R\$ 6.164,40	R\$ 85,62	R\$ 7.534,75
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>R\$ 19.966,29</b>
<b>3.1</b>			<b>ESCAVAÇÕES</b>						
3.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	170,91	R\$ 68,92	R\$ 11.778,69	R\$ 84,24	R\$ 14.397,09
<b>3.2</b>			<b>REATERRO E COMPACTAÇÃO</b>						
3.2.1	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	142,59	R\$ 22,00	R\$ 3.136,62	R\$ 26,89	R\$ 3.833,89
<b>3.3</b>			<b>TRANSPORTES</b>						
3.3.1	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	46,82	R\$ 6,80	R\$ 318,49	R\$ 8,31	R\$ 389,29
3.3.2	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	46,82	R\$ 5,45	R\$ 254,93	R\$ 6,66	R\$ 311,61
3.3.3	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	468,20	R\$ 1,81	R\$ 846,27	R\$ 2,21	R\$ 1.034,40
<b>4</b>			<b>ESTRUTURAS</b>						<b>R\$ 292.906,54</b>
<b>4.1</b>			<b>INFRA-ESTRUTURA (CONSIDERANDO SAPATAS E PILARETES)</b>						
4.1.1	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	25,20	R\$ 718,55	R\$ 18.107,52	R\$ 878,29	R\$ 22.132,83
4.1.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	108,30	R\$ 112,36	R\$ 12.168,32	R\$ 137,33	R\$ 14.873,33
4.1.3	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	403,00	R\$ 15,68	R\$ 6.317,03	R\$ 19,16	R\$ 7.721,30
4.1.4	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1647,00	R\$ 10,58	R\$ 17.417,03	R\$ 12,93	R\$ 21.288,83
4.1.5	96548/12-2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	7,00	R\$ 7,58	R\$ 53,03	R\$ 9,26	R\$ 64,81
4.1.6	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017	m³	3,12	R\$ 653,80	R\$ 2.039,85	R\$ 799,14	R\$ 2.493,31
<b>4.2</b>			<b>SUPER-ESTRUTURA (CONSIDERANDO LAJES DESDE A DE PISO)</b>						
4.2.1	94966	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2:12,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	156,50	R\$ 422,55	R\$ 66.129,08	R\$ 516,48	R\$ 80.829,57
4.2.2	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	939,60	R\$ 57,95	R\$ 54.446,81	R\$ 70,83	R\$ 66.550,34
4.2.3	103673	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	156,50	R\$ 34,34	R\$ 5.373,43	R\$ 41,97	R\$ 6.567,94
4.2.4	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	419,00	R\$ 10,28	R\$ 4.308,37	R\$ 12,57	R\$ 5.266,12

# Tanque Novo - BA

ÁREA DO PROJETO: 488,01M²

DATA DA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 29/05/2024

FONTES: SINAPI (12/2023 a 04-2024); ORSE (03-2024); CPOS (03-2024); SEDOP (05-2024); SETOP (01-2024);

AGESUL (01-2024); EMPPOP (04/2024); SBC (05/2024)

B.D.I. 22,23%

Encargos Sociais:

B.D.I.  
(diferenciado): 15,28%

Não Desonerado:  
Horista: 115,54% / Mensalista:  
71,46%

Orçamento de Referência

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI
4.2.5	92759 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	180,00	R\$ 10,76	R\$ 1.937,25	R\$ 13,16	R\$ 2.367,90
4.2.6	92771 SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	3436,00	R\$ 7,67	R\$ 26.362,71	R\$ 9,38	R\$ 32.223,14
4.2.7	92762 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1473,00	R\$ 8,06	R\$ 11.876,06	R\$ 9,85	R\$ 14.516,11
4.2.8	92773 SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1453,00	R\$ 6,24	R\$ 9.066,72	R\$ 7,63	R\$ 11.082,25
4.2.9	92764 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	623,00	R\$ 6,47	R\$ 4.032,37	R\$ 7,91	R\$ 4.928,76
<b>5</b>		<b>PAREDES E PANÉIS</b>						<b>R\$ 70.355,34</b>
<b>5.1</b>		<b>ALVENARIA DE VEDAÇÃO</b>						
5.1.1	103324 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	944,42	R\$ 58,86	R\$ 55.588,56	R\$ 71,94	R\$ 67.945,90
<b>5.2</b>		<b>VERGA/CONTRAVERGA</b>						
5.2.1	105021 SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *15* CM	M	32,90	R\$ 19,30	R\$ 634,89	R\$ 23,59	R\$ 776,02
5.2.2	93184 SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	26,10	R\$ 22,39	R\$ 584,31	R\$ 27,36	R\$ 714,21
5.2.3	105021 SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *15* CM	M	1,80	R\$ 19,30	R\$ 34,74	R\$ 23,59	R\$ 42,46
5.2.4	93194 SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	32,90	R\$ 21,80	R\$ 717,30	R\$ 26,65	R\$ 876,76
<b>6</b>		<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>						<b>R\$ 28.935,98</b>
<b>6.1</b>		<b>PORTAS</b>						
6.1.1	90843 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	7,00	R\$ 868,82	R\$ 6.081,76	R\$ 1.061,96	R\$ 7.433,73
6.1.2	90844 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	19,00	R\$ 925,88	R\$ 17.591,63	R\$ 1.131,70	R\$ 21.502,24
<b>7</b>		<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>						<b>R\$ 23.625,62</b>
<b>7.1</b>		<b>ESQUADRIAS METÁLICAS (M2)</b>						
7.1.1	94569 SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,60	R\$ 350,72	R\$ 911,88	R\$ 428,69	R\$ 1.114,59
7.1.2	100674 SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	39,79	R\$ 355,25	R\$ 14.135,50	R\$ 434,23	R\$ 17.277,82
7.1.3	91341 SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,47	R\$ 329,73	R\$ 484,70	R\$ 403,03	R\$ 592,45
<b>7.2</b>		<b>OUTRAS ESQUADRIAS</b>						
7.2.1	102185 SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UND	1,00	R\$ 3.385,12	R\$ 3.385,12	R\$ 4.137,63	R\$ 4.137,63
7.2.2	91338 SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	0,98	R\$ 420,03	R\$ 411,63	R\$ 513,40	R\$ 503,13
<b>8</b>		<b>VIDROS E ESPELHOS</b>						<b>R\$ 2.271,73</b>
<b>8.1</b>		<b>VIDROS</b>						
8.1.1	102171 SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO ARAMADO, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	m²	3,78	R\$ 491,69	R\$ 1.858,57	R\$ 600,99	R\$ 2.271,73
<b>9</b>		<b>COBERTURA</b>						<b>R\$ 55.623,54</b>
<b>9.1</b>		<b>ESTRUTURA PARA TELHADO</b>						
9.1.1	92543 SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	215,15	R\$ 18,38	R\$ 3.953,38	R\$ 22,46	R\$ 4.832,22
9.1.2	92546 SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 4 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	2,00	R\$ 1.017,70	R\$ 2.035,40	R\$ 1.243,93	R\$ 2.487,86
9.1.3	92548 SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	1,00	R\$ 1.194,56	R\$ 1.194,56	R\$ 1.460,11	R\$ 1.460,11
9.1.4	100383 SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTELETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	215,15	R\$ 20,18	R\$ 4.340,65	R\$ 24,66	R\$ 5.305,58
<b>9.2</b>		<b>TELHADO</b>						
9.2.1	94213 SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	215,15	R\$ 50,91	R\$ 10.953,29	R\$ 62,23	R\$ 13.388,20
<b>9.3</b>		<b>RUFOS E CALHAS</b>						

ÁREA DO PROJETO: 488,01M²

DATA DA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 29/05/2024

FONTES: SINAPI (12/2023 a 04/2024); ORSE (03/2024); CPOS (03/2024); SEDOP (05/2024); SETOP (01-2024);

AGESUL (01-2024); EMPPOP (04/2024); SBC (05/2024)

B.D.I.

22,23%

Encargos Sociais:

Não Desonerado:

Horista: 115,54% / Mensalista:

B.D.I.

15,28%

71,46%

Orçamento de Referência

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI
9.3.1	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	58,77	R\$ 121,53	R\$ 7.142,32	R\$ 148,55	R\$ 8.730,06
9.3.2	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	105,12	R\$ 37,50	R\$ 3.942,00	R\$ 45,84	R\$ 4.818,31
<b>9.4</b>			<b>DIVERSOS</b>						
9.4.1	101966	SINAPI	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	135,60	R\$ 88,10	R\$ 11.945,68	R\$ 107,68	R\$ 14.601,21
<b>10</b>			<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>						<b>R\$ 33.687,66</b>
<b>10.1</b>			<b>IMPERMEABILIZAÇÃO CALHAS, LAJES DESCOBERTAS, BALDRAMES, PAREDES E JARDINEIRAS</b>						
10.1.1	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	m²	245,71	R\$ 95,78	R\$ 23.534,72	R\$ 117,07	R\$ 28.766,49
10.1.2	98554	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	111,12	R\$ 36,23	R\$ 4.026,16	R\$ 44,29	R\$ 4.921,17
<b>11</b>			<b>TETOS E FORROS</b>						<b>R\$ 17.571,94</b>
<b>11.1</b>			<b>REVESTIMENTO COM ARGAMASSA</b>						
11.1.1	87884	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	314,49	R\$ 7,85	R\$ 2.469,53	R\$ 9,60	R\$ 3.018,51
<b>11.2</b>			<b>REBAIXAMENTOS</b>						
11.2.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	m²	314,49	R\$ 37,86	R\$ 11.906,59	R\$ 46,28	R\$ 14.553,43
<b>12</b>			<b>REVESTIMENTO DE PAREDES</b>						<b>R\$ 139.346,44</b>
<b>12.1</b>			<b>REVESTIMENTO COM ARGAMASSA</b>						
12.1.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	1411,63	R\$ 4,01	R\$ 5.664,17	R\$ 4,90	R\$ 6.923,31
12.1.2	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	941,08	R\$ 6,11	R\$ 5.745,29	R\$ 7,46	R\$ 7.022,47
12.1.3	104233	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. APLICADA MANUALMENTE EM PAINOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME.	m²	2352,71	R\$ 32,85	R\$ 76.810,10	R\$ 39,91	R\$ 93.884,98
<b>12.2</b>			<b>ACABAMENTOS</b>						
12.2.1	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA. DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	448,85	R\$ 50,83	R\$ 22.813,92	R\$ 62,13	R\$ 27.885,46
12.2.3	27.04.070	CPOS	BATE-MACA OU PROTETOR DE PAREDE EM PVC, COM AMORTECIMENTO À IMPACTO, ALTURA DE 200 MM	m	24,77	R\$ 119,90	R\$ 2.969,98	R\$ 146,56	R\$ 3.630,21
<b>13</b>			<b>PISOS INTERNOS E EXTERNOS</b>						<b>R\$ 145.394,23</b>
<b>13.1</b>			<b>LASTRO DE CONTRAPISO</b>						
13.1.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	430,58	R\$ 30,09	R\$ 12.956,15	R\$ 36,78	R\$ 15.836,30
13.1.2	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	196,09	R\$ 31,49	R\$ 6.175,36	R\$ 38,49	R\$ 7.548,15
<b>13.2</b>			<b>ACABAMENTOS</b>						
13.2.1	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	315,72	R\$ 107,01	R\$ 33.785,20	R\$ 130,80	R\$ 41.295,65
13.2.2	87260	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	120,99	R\$ 94,52	R\$ 11.435,37	R\$ 115,53	R\$ 13.977,45
13.2.3	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	477,33	R\$ 48,64	R\$ 23.216,14	R\$ 59,45	R\$ 28.377,09
13.2.4	101091	SINAPI	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020	m²	18,30	R\$ 119,93	R\$ 2.194,76	R\$ 146,59	R\$ 2.682,66
13.2.5	94279	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	M	105,90	R\$ 28,46	R\$ 3.013,38	R\$ 34,78	R\$ 3.683,26
13.2.6	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	35,80	R\$ 27,25	R\$ 975,46	R\$ 33,30	R\$ 1.192,31
<b>13.3</b>			<b>DEGRAUS, RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS</b>						
13.3.1	98688	SINAPI	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF_09/2020	M	220,41	R\$ 54,23	R\$ 11.953,39	R\$ 66,29	R\$ 14.610,62
13.3.2	98695	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	31,60	R\$ 56,35	R\$ 1.780,58	R\$ 68,87	R\$ 2.176,40
13.3.3	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	45,80	R\$ 78,29	R\$ 3.585,45	R\$ 95,69	R\$ 4.382,50
13.3.4	101966	SINAPI	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	89,45	R\$ 88,10	R\$ 7.880,10	R\$ 107,68	R\$ 9.631,84

ÁREA DO PROJETO: 488,01M²  
DATA DA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 29/05/2024  
FONTES: SINAPI (12/2023 a 04-2024); ORSE (03-2024); SEDOP (05-2024); SETOP (01-2024); AGESUL (01-2024); EMPPOP (04/2024); SBC (05/2024)

B.D.I. 22,23% Encargos Sociais:  
B.D.I. Não Desonerado:  
(diferenciado): 15,28% Horista: 115,54% / Mensalista:  
71,46%

Orçamento de Referência									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI
<b>14</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>						<b>R\$ 30.363,17</b>
<b>14.1</b>			<b>TUBULAÇÃO DE LIGAÇÃO DE CAIXAS</b>						
14.1.1	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	87,10	R\$ 27,80	R\$ 2.421,60	R\$ 33,98	R\$ 2.959,92
14.1.2	89849	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	43,10	R\$ 37,64	R\$ 1.622,39	R\$ 46,01	R\$ 1.983,05
<b>14.2</b>			<b>CAIXAS DE PASSAGEM</b>						
14.2.1	99262	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UND	19,00	R\$ 490,46	R\$ 9.318,65	R\$ 599,48	R\$ 11.390,18
14.2.2	99258	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UND	1,00	R\$ 186,19	R\$ 186,19	R\$ 227,58	R\$ 227,58
<b>14.3</b>			<b>REDE DE ÁGUA FRIA - TUBOS SOLDÁVEIS DE PVC</b>						
14.3.1	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	25,90	R\$ 15,92	R\$ 412,20	R\$ 19,45	R\$ 503,83
14.3.2	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	273,80	R\$ 18,39	R\$ 5.035,18	R\$ 22,48	R\$ 6.154,50
14.3.3	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	26,70	R\$ 24,44	R\$ 652,41	R\$ 29,87	R\$ 797,45
14.3.4	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	67,00	R\$ 11,11	R\$ 744,20	R\$ 13,58	R\$ 909,64
<b>14.4</b>			<b>REDE DE ESGOTO - TUBOS DE PVC</b>						
14.4.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	70,20	R\$ 16,21	R\$ 1.137,77	R\$ 19,81	R\$ 1.390,69
14.4.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	43,30	R\$ 19,96	R\$ 864,16	R\$ 24,39	R\$ 1.056,26
14.4.3	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	16,30	R\$ 24,71	R\$ 402,69	R\$ 30,20	R\$ 492,21
14.4.4	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	18,40	R\$ 27,80	R\$ 511,57	R\$ 33,98	R\$ 625,29
14.4.5	89849	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	8,30	R\$ 37,64	R\$ 312,43	R\$ 46,01	R\$ 381,89
14.4.6	ORSE 7126		LIGAÇÃO PREDIAL DE ESGOTO TIPO 3 - RAMAL INTERNO DE ESGOTO ATE CAIXA DE INSPEÇÃO	UN	1,00	R\$ 427,85	R\$ 427,85	R\$ 522,96	R\$ 522,96
<b>14.5</b>			<b>CAIXAS DE PVC / EQUIPAMENTOS / DIVERSOS</b>						
14.5.1	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5,00	R\$ 34,28	R\$ 171,38	R\$ 41,89	R\$ 209,47
14.5.2	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5,00	R\$ 47,73	R\$ 238,65	R\$ 58,34	R\$ 291,70
14.5.3	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 14,61	R\$ 29,22	R\$ 17,86	R\$ 35,72
14.5.4	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	und	2,00	R\$ 6,88	R\$ 13,76	R\$ 8,41	R\$ 16,81
14.5.5	104351	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	und	1,00	R\$ 14,43	R\$ 14,43	R\$ 17,64	R\$ 17,64
14.5.6	95674	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 20 (1/2), 3,0 MPH -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	1,00	R\$ 150,69	R\$ 150,69	R\$ 184,19	R\$ 184,19
14.5.7	94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCAVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 28,49	R\$ 28,49	R\$ 34,83	R\$ 34,83
14.5.8	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 13,23	R\$ 13,23	R\$ 16,17	R\$ 16,17
14.5.9	94785/03-2024	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL LONGO, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	5,00	R\$ 17,30	R\$ 86,48	R\$ 21,14	R\$ 105,70
14.5.10	94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	R\$ 22,70	R\$ 45,41	R\$ 27,75	R\$ 55,50
<b>15</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>R\$ 80.460,85</b>
<b>15.1</b>			<b>QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO</b>						
15.1.1	101882	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 225A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	3,00	R\$ 939,62	R\$ 2.818,85	R\$ 1.148,49	R\$ 3.445,47

# Tanque Novo - BA

ÁREA DO PROJETO: 488,01M²  
DATA DA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 29/05/2024  
FONTES: SINAPI (12/2023 a 04-2024); ORSE (03-2024); CPOS (03-2024); SEDOP (05-2024); SETOP (01-2024); AGESUL (01-2024); EMPPOP (04/2024); SBC (05/2024)

B.D.I. 22,23% Encargos Sociais:  
B.D.I. Não Desonerado:  
(diferenciado): 15,28% Horista: 115,54% / Mensalista:  
71,46%

Orçamento de Referência

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI
15.1.2	101881 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 664,59	R\$ 664,59	R\$ 812,33	R\$ 812,33
<b>15.2</b>		<b>CAIXAS DE PASSAGEM</b>						
15.2.1	91939 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	22,00	R\$ 25,64	R\$ 563,97	R\$ 31,33	R\$ 689,34
15.2.2	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	124,00	R\$ 14,55	R\$ 1.804,20	R\$ 17,78	R\$ 2.205,27
15.2.3	91941 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	R\$ 9,11	R\$ 136,69	R\$ 11,14	R\$ 167,07
15.2.4	91943 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	21,00	R\$ 16,76	R\$ 351,86	R\$ 20,48	R\$ 430,07
15.2.5	92868 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	2,00	R\$ 14,03	R\$ 28,05	R\$ 17,14	R\$ 34,29
15.2.6	95818 SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	116,00	R\$ 39,59	R\$ 4.592,73	R\$ 48,39	R\$ 5.613,69
15.2.7	97892 SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 299,15	R\$ 299,15	R\$ 365,64	R\$ 365,64
<b>15.3</b>		<b>ELETRODUTOS, PERFILADOS E CONEXÕES</b>						
15.3.1	91862 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	238,00	R\$ 7,26	R\$ 1.727,88	R\$ 8,87	R\$ 2.111,99
15.3.2	91863 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	617,00	R\$ 8,54	R\$ 5.266,10	R\$ 10,43	R\$ 6.436,75
15.3.3	104764 SINAPI	SUPOORTE PARA 2 ELETRODUTOS, ESPAÇADO A CADA 80 CM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 25 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE ELETRODUTO FIXADO. AF_09/2023	m	140,00	R\$ 16,61	R\$ 2.324,70	R\$ 20,30	R\$ 2.841,48
15.3.4	91860 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	16,00	R\$ 10,40	R\$ 166,44	R\$ 12,71	R\$ 203,44
15.3.5	97668 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	42,00	R\$ 9,93	R\$ 417,06	R\$ 12,14	R\$ 509,77
15.3.6	97669 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	10,00	R\$ 14,72	R\$ 147,15	R\$ 17,99	R\$ 179,86
15.3.7	96562 SINAPI	SUPOORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 400 MM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 45 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA. AF_09/2023	m	54,00	R\$ 42,11	R\$ 2.274,08	R\$ 51,47	R\$ 2.779,60
<b>15.4</b>		<b>CHAVES, FUSÍVEIS E DISJUNTORES</b>						
15.4.1	93654 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20,00	R\$ 9,04	R\$ 180,75	R\$ 11,05	R\$ 220,93
15.4.2	93655 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 10,03	R\$ 20,06	R\$ 12,26	R\$ 24,51
15.4.3	93659 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	6,00	R\$ 18,81	R\$ 112,86	R\$ 22,99	R\$ 137,95
15.4.4	93661 SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	24,00	R\$ 41,86	R\$ 1.004,58	R\$ 51,16	R\$ 1.227,90
15.4.5	93662 SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 43,85	R\$ 87,69	R\$ 53,59	R\$ 107,18
15.4.6	93664 SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6,00	R\$ 46,28	R\$ 277,70	R\$ 56,57	R\$ 339,43
15.4.7	93668 SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 52,77	R\$ 52,77	R\$ 64,50	R\$ 64,50
15.4.8	101895 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	3,00	R\$ 311,03	R\$ 933,08	R\$ 380,17	R\$ 1.140,50
15.4.9	15.007.0643-0 EMOP	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS), CLASSE II.1, POLO, TENSÃO 175V, CORRENTES APROXIMADAS DE DESCARGA NOMINAL E MÁXIMA DE 30KA E 90KA. FORNECIMENTO E COLOCACAO	und	12,00	R\$ 111,51	R\$ 1.338,12	R\$ 136,30	R\$ 1.635,58
<b>15.5</b>		<b>FIOS E CABOS</b>						
15.5.1	91926 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	3166,00	R\$ 3,07	R\$ 9.711,71	R\$ 3,75	R\$ 11.870,62
15.5.2	91928 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	535,00	R\$ 4,70	R\$ 2.511,83	R\$ 5,74	R\$ 3.070,20
15.5.3	91930 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	172,00	R\$ 6,52	R\$ 1.121,01	R\$ 7,97	R\$ 1.370,21
15.5.4	92981 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	57,00	R\$ 10,34	R\$ 589,10	R\$ 12,63	R\$ 720,05
15.5.5	92988 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	94,00	R\$ 36,80	R\$ 3.458,73	R\$ 44,97	R\$ 4.227,61
15.5.6	92982 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	108,00	R\$ 10,94	R\$ 1.181,79	R\$ 13,38	R\$ 1.444,50
15.5.7	92986 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	165,00	R\$ 25,46	R\$ 4.201,31	R\$ 31,12	R\$ 5.135,26



ÁREA DO PROJETO: 488,01M²

DATA DA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 29/05/2024

FONTES: SINAPI (12/2023 a 04-2024); ORSE (03-2024); CPOS (03-2024) ; SEDOP (05-2024) ; SETOP (01-2024); AGESUL (01-2024); EMPOP (04-2024); SBC (05-2024)

B.D.I.

22,23%

Encargos Sociais:

B.D.I.

15,28%

Não Desonerado:

(diferenciado):

Horista: 115,54% / Mensalista:

71,46%

**Orçamento de Referência**

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI
15.5.8	92992 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 M.M.F. ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	190,00	R\$ 65,63	R\$ 12.468,75	R\$ 80,21	R\$ 15.240,55
<b>15.6</b>		<b>PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA</b>						
15.6.1	101512 SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 35 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1,00	R\$ 1.708,28	R\$ 1.708,28	R\$ 2.088,02	R\$ 2.088,02
15.6.2	97362 SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA BARRAMENTO BLINDADO COM 4 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 1.283,86	R\$ 1.283,86	R\$ 1.569,26	R\$ 1.569,26
<b>16</b>		<b>OUTRAS INSTALAÇÕES</b>						<b>R\$ 148.323,49</b>
<b>16.1</b>		<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>						
16.1.1	98305 SINAPI	RACK FECHADO PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	und	1,00	R\$ 2.210,30	R\$ 2.210,30	R\$ 2.701,65	R\$ 2.701,65
16.1.2	100561 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3. 40X40X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	1,00	R\$ 145,07	R\$ 145,07	R\$ 177,31	R\$ 177,31
16.1.3	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	17,00	R\$ 14,55	R\$ 247,35	R\$ 17,78	R\$ 302,34
16.1.4	91943 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	2,00	R\$ 16,76	R\$ 33,51	R\$ 20,48	R\$ 40,96
16.1.5	95818 SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	5,00	R\$ 39,59	R\$ 197,96	R\$ 48,39	R\$ 241,97
16.1.6	100556 SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	und	2,00	R\$ 30,70	R\$ 61,40	R\$ 37,52	R\$ 75,04
16.1.7	101795 SINAPI	CAIXA ENTERRADA PARA INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS TIPO R1, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,35X0,60X0,60 M, EXCLUINDO TAMPAO. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 449,24	R\$ 449,24	R\$ 549,11	R\$ 549,11
16.1.8	101798 SINAPI	TAMPA PARA CAIXA TIPO R1, EM FERRO FUNDIDO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,40 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 298,64	R\$ 298,64	R\$ 365,02	R\$ 365,02
16.1.9	91863 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	258,00	R\$ 8,54	R\$ 2.202,03	R\$ 10,43	R\$ 2.691,54
16.1.10	91864 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	95,00	R\$ 11,33	R\$ 1.076,59	R\$ 13,85	R\$ 1.315,91
16.1.11	97668 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	22,00	R\$ 9,93	R\$ 218,46	R\$ 12,14	R\$ 267,02
16.1.12	104764 SINAPI	SUPORTE PARA 2 ELETRODUTOS, ESPAÇADO A CADA 80 CM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 25 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE ELETRODUTO FIXADO. AF_09/2023	und	43,00	R\$ 16,61	R\$ 714,02	R\$ 20,30	R\$ 872,74
16.1.13	98295 SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	897,00	R\$ 3,77	R\$ 3.383,93	R\$ 4,61	R\$ 4.136,18
16.1.14	98293 SINAPI	CABO TELEFÔNICO CI-50 10 PARES INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	12,00	R\$ 6,08	R\$ 72,90	R\$ 7,43	R\$ 89,11
16.1.15	98400 SINAPI	CABO TELEFÔNICO CTP-APL-50 10 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	10,00	R\$ 9,60	R\$ 96,00	R\$ 11,73	R\$ 117,34
16.1.16	98307 SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	34,00	R\$ 29,21	R\$ 993,23	R\$ 35,71	R\$ 1.214,02
16.1.17	98301 SINAPI	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 5E - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	und	3,00	R\$ 531,66	R\$ 1.594,98	R\$ 649,85	R\$ 1.949,54
<b>16.2</b>		<b>ALARME E CFTV</b>						
16.2.1	91939 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	22,00	R\$ 25,64	R\$ 563,97	R\$ 31,33	R\$ 689,34
16.2.2	95818 SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	18,00	R\$ 39,59	R\$ 712,67	R\$ 48,39	R\$ 871,09
16.2.3	91872 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	122,00	R\$ 13,81	R\$ 1.684,52	R\$ 16,88	R\$ 2.058,98
16.2.4	98295 SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	381,00	R\$ 3,77	R\$ 1.437,32	R\$ 4,61	R\$ 1.756,84
16.2.5	104764 SINAPI	SUPORTE PARA 2 ELETRODUTOS, ESPAÇADO A CADA 80 CM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 25 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE ELETRODUTO FIXADO. AF_09/2023	und	64,00	R\$ 16,61	R\$ 1.062,72	R\$ 20,30	R\$ 1.298,96
16.2.6	98307 SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	5,00	R\$ 29,21	R\$ 146,06	R\$ 35,71	R\$ 178,53
16.2.7	98301 SINAPI	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 5E - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	und	1,00	R\$ 531,66	R\$ 531,66	R\$ 649,85	R\$ 649,85
16.2.8	97596 SINAPI	SENSOR DE PRESENÇA SEM FOTOCELULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	15,00	R\$ 56,26	R\$ 843,86	R\$ 68,76	R\$ 1.031,45
<b>16.3</b>		<b>CLIMATIZAÇÃO (NFRA-ESTRUTURA)</b>						
16.3.1	89356 SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	63,00	R\$ 18,39	R\$ 1.158,57	R\$ 22,48	R\$ 1.416,12
16.3.2	52663 SBC	ISOLAMENTO TÉRMICO TUBOS DE COBRE 15mm (1/2")	m	63,00	R\$ 42,43	R\$ 2.672,93	R\$ 51,86	R\$ 3.267,13
16.3.3	89711 SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	77,20	R\$ 16,21	R\$ 1.251,22	R\$ 19,81	R\$ 1.529,36
16.3.4	103289 SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	m	204,00	R\$ 23,81	R\$ 4.856,22	R\$ 29,10	R\$ 5.935,76

ÁREA DO PROJETO: 488,01M²

DATA DA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 29/05/2024

FONTES: SINAPI (12/2023 a 04-2024); ORSE (03-2024); CPOS (03-2024); SEDOP (05-2024); SETOP (01-2024); AGESUL (01-2024); EMPOP (04/2024); SBC (05/2024)

B.D.I.

22,23%

Encargos Sociais:

B.D.I.  
(diferenciado):

15,28%

Não Desonerado:  
Horista: 115,54% / Mensalista:  
71,46%

Orcamento de Referência

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI
16.3.5	103290 SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	m	48,00	R\$ 37,76	R\$ 1.812,60	R\$ 46,16	R\$ 2.215,54
16.3.6	103291 SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	m	177,00	R\$ 46,72	R\$ 8.269,00	R\$ 57,10	R\$ 10.107,20
16.3.7	103292 SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	m	75,00	R\$ 56,23	R\$ 4.217,06	R\$ 68,73	R\$ 5.154,52
16.3.8	96559 SINAPI	SUPORTE PARA DUTO EM CHAPA GALVANIZADA BITOLA 26, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 35 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE DUTO FIXADO. AF_09/2023	m2	37,80	R\$ 27,90	R\$ 1.054,62	R\$ 34,10	R\$ 1.289,06
16.3.9	61.10.300 CPOS	DUTO FLEXIVEL ALUMINIZADO, SEÇÃO CIRCULAR DE 10CM (4"), COM ISOLAMENTO TERMICO EM LÁ DE VIDRO	m	85,00	R\$ 19,29	R\$ 1.639,65	R\$ 23,58	R\$ 2.004,14
16.3.10	13515 ORSE/SE	INSTALAÇÃO DE DUTO MPU 10MM RETANGULAR PARA AR CONDICIONADO EM PAINEL PRÉ-ISOLADO - INCLUSO FABRICAÇÃO	m²	37,80	R\$ 70,12	R\$ 2.650,44	R\$ 85,70	R\$ 3.239,63
16.3.11	EMOP 18.030.0920-A	SISTEMA DE AR CONDICIONADO CENTRAL, TIPO "CHILLER", CONDENSACAO A AR, PARA UNIDADES MEDICAS ASSISTENCIAIS, CONFORME ABNT NBR7256, DE 300,1 ATE 350TR, INCLUSIVE PROJETO	TR	1,00	R\$ 22.781,97	R\$ 22.781,97	R\$ 26.263,06	R\$ 26.263,06
<b>16.4</b>		<b>SISTEMA DE ENERGIA SOLAR</b>						
16.4.1	100 PRÓPRIA	SISTEMA COMPLETO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA, POTÊNCIA 30,25KWp, COMPOSTA POR 55 MÓDULOS - JÁ SOLAR 550W (PLACAS COLETORAS), ÁREA NECESSÁRIA PARA A INSTALAÇÃO DO SISTEMA 195,00M2, MONITORAMENTO EM TEMPO REAL VIA APP, PRODUÇÃO ESPERADA DE 3.723 KWH/MÊS - 44.678KWH/ANO, CONFORME PROJETO, INSTALADO (UND=MÓDULO)	und	55,00	R\$ 950,42	R\$ 52.272,83	R\$ 1.095,64	R\$ 60.260,11
<b>17</b>		<b>APARELHOS HIDROSSANITÁRIOS</b>						<b>R\$ 33.821,76</b>
<b>17.1</b>		<b>LOUÇAS</b>						
17.1.1	86904 SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	13,00	R\$ 112,40	R\$ 1.461,23	R\$ 137,39	R\$ 1.786,06
17.1.2	86938 SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 262,37	R\$ 787,10	R\$ 320,69	R\$ 962,07
17.1.3	86920 SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXIVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 604,02	R\$ 604,02	R\$ 738,29	R\$ 738,29
17.1.4	95472 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 579,36	R\$ 4.055,52	R\$ 708,15	R\$ 4.957,06
17.1.5	95547 SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	18,00	R\$ 51,99	R\$ 935,82	R\$ 63,55	R\$ 1.143,85
17.1.6	100849 SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 28,16	R\$ 197,14	R\$ 34,42	R\$ 240,96
<b>17.2</b>		<b>BANCADAS</b>						
17.2.1	86889 SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M. PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 461,80	R\$ 3.232,58	R\$ 564,46	R\$ 3.951,19
<b>17.3</b>		<b>TORNEIRAS, REGISTROS, VÁLVULAS E METAIS</b>						
17.3.1	86914 SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 77,61	R\$ 77,61	R\$ 94,86	R\$ 94,86
17.3.2	100853 SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO, TIPO MONOCOMANDO. AF_01/2020	UN	14,00	R\$ 271,10	R\$ 3.795,33	R\$ 331,36	R\$ 4.639,03
17.3.4	86909 SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	3,00	R\$ 102,44	R\$ 307,33	R\$ 125,22	R\$ 375,65
17.3.5	89353 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 30,60	R\$ 30,60	R\$ 37,40	R\$ 37,40
17.3.6	94495 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	R\$ 47,23	R\$ 141,68	R\$ 57,73	R\$ 173,18
17.3.7	94497 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 81,56	R\$ 163,11	R\$ 99,68	R\$ 199,37
17.3.8	89987 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	24,00	R\$ 72,56	R\$ 1.741,50	R\$ 88,69	R\$ 2.128,64
17.3.9	90371 SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 28,84	R\$ 28,84	R\$ 35,25	R\$ 35,25
17.3.10	89985 SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 68,96	R\$ 137,91	R\$ 84,28	R\$ 168,57
<b>17.4</b>		<b>OUTROS APARELHOS</b>						
17.4.1	86936 SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 290,36	R\$ 1.161,42	R\$ 354,90	R\$ 1.419,60
17.4.2	86900 SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	1,00	R\$ 141,68	R\$ 141,68	R\$ 173,17	R\$ 173,17
17.4.3	86881 SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1,1/2". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	2,00	R\$ 109,01	R\$ 218,03	R\$ 133,25	R\$ 266,49
17.4.4	100866 SINAPI	BARRA DE APOIO RETÁ, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UM	18,00	R\$ 222,50	R\$ 4.005,05	R\$ 271,96	R\$ 4.895,37
17.4.5	100868 SINAPI	BARRA DE APOIO RETÁ, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 243,08	R\$ 1.458,45	R\$ 297,11	R\$ 1.782,66
17.4.6	100865 SINAPI	BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM AÇO INOX POLIDO, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 388,88	R\$ 1.166,65	R\$ 475,33	R\$ 1.425,99
17.4.7	102609 SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	2,00	R\$ 794,47	R\$ 1.588,94	R\$ 971,08	R\$ 1.942,16

# Tanque Novo - BA

ÁREA DO PROJETO: 488,01M²

DATA DA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 29/05/2024

FONTES: SINAPI (12/2023 a 04-2024); ORSE (03-2024); CPOS (03-2024); SEDOP (05-2024); SETOP (01-2024); AGESUL (01-2024); EMPOP (04/2024); SBC (05/2024)

B.D.I.

22,23%

Encargos Sociais:

B.D.I.

15,28%

Não Desonerado:

Horista: 115,54% / Mensalista: 71,46%

## Orçamento de Referência

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI
17.4.8	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 77,69	R\$ 233,08	R\$ 94,96	R\$ 284,89
<b>18</b>			<b>APARELHOS ELÉTRICOS</b>						<b>R\$ 15.686,49</b>
<b>18.1</b>			<b>LUMINÁRIAS</b>						
18.1.1	100905/03-2024	SINAPI	LUMINÁRIA DUPLA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 4 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W COM REATORES DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	7,00	R\$ 176,76	R\$ 1.237,32	R\$ 216,05	R\$ 1.512,38
18.1.2	97585/03-2024	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	27,00	R\$ 88,38	R\$ 2.386,26	R\$ 108,03	R\$ 2.916,73
18.1.3	97586/03-2024	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	45,00	R\$ 119,63	R\$ 5.383,13	R\$ 146,22	R\$ 6.579,79
<b>18.2</b>			<b>INTERRUPTORES, TOMADAS E PLACAS</b>						
18.2.1	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	75,00	R\$ 26,03	R\$ 1.951,88	R\$ 31,81	R\$ 2.385,78
18.2.2	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 27,27	R\$ 81,81	R\$ 33,33	R\$ 100,00
18.2.3	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	23,00	R\$ 41,40	R\$ 952,20	R\$ 50,60	R\$ 1.163,87
18.2.4	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	32,00	R\$ 21,83	R\$ 698,64	R\$ 26,69	R\$ 853,95
18.2.5	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	R\$ 26,67	R\$ 106,68	R\$ 32,60	R\$ 130,39
18.2.6	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 35,68	R\$ 35,68	R\$ 43,61	R\$ 43,61
<b>19</b>			<b>PINTURA</b>						<b>R\$ 64.523,91</b>
<b>19.1</b>			<b>SOBRE PAREDES E FORROS</b>						
19.1.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS. LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	900,90	R\$ 14,42	R\$ 12.986,46	R\$ 17,62	R\$ 15.873,35
19.1.2	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS. LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	314,49	R\$ 26,27	R\$ 8.260,08	R\$ 32,10	R\$ 10.096,30
19.1.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	314,49	R\$ 12,13	R\$ 3.813,98	R\$ 14,82	R\$ 4.661,82
19.1.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	1903,86	R\$ 10,15	R\$ 19.319,42	R\$ 12,40	R\$ 23.614,13
<b>19.2</b>			<b>SOBRE MADEIRA</b>						
19.2.1	102201	SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	m²	286,02	R\$ 15,36	R\$ 4.393,27	R\$ 18,77	R\$ 5.369,89
19.2.2	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	286,02	R\$ 14,04	R\$ 4.015,72	R\$ 17,16	R\$ 4.908,42
<b>20</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						<b>R\$ 20.863,85</b>
<b>20.1</b>			<b>TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA</b>						
20.1.1	99804	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	m²	436,71	R\$ 4,37	R\$ 1.909,51	R\$ 5,34	R\$ 2.334,00
20.1.2	99807	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	m²	448,85	R\$ 1,32	R\$ 592,48	R\$ 1,61	R\$ 724,19
<b>20.2</b>			<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>						
20.2.1	14.007.0505-0	EMOP	BARRA ANTI-PANICO, CEGA NO LADO OPOSTO E DE ACIONAMENTO RADIAL TIPO PUSH P/PORTA MADEIRA OU METAL DUPLA (2 FOLHAS), CONFECCI ONADA LIGA DE METAIS CERTIFICADA NBR 11785, COMPOSTA 4 SUPORT ES TRAVAMENTO HORIZONTAL 2 BARRAS ACIONADORAS 1,00MM, 1 HASTE VERTICAL E 2 MECANISMOS TRAVAMENTO VERTICAL (CREMONA), INDICA DA P/PORTAS ATE 220X100CM (AXL), EXCL. FECHADURA EXT. FORN. INST	un	1,00	R\$ 676,42	R\$ 676,42	R\$ 826,79	R\$ 826,79
20.2.2	11617	ORSE/SE	BRISE EM MADEIRA PAU D' ARCO, COM RÉGUAS CANTOS ABALUADOS 10 X 2CM, PROTEGIDAS DUAS DEMÃOS DE SPARKLAC CETOL DECK SEMI-BRILHO, EM TODAS AS FACES, ANTES DO ASSENTAMENTO	m²	12,60	R\$ 348,78	R\$ 4.394,63	R\$ 426,31	R\$ 5.371,55
20.2.3	100875	SINAPI	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 720,50	R\$ 2.161,51	R\$ 880,67	R\$ 2.642,01
20.2.4	103304	SINAPI	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO COM ENCOSTO, 1,60 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	5,00	R\$ 940,61	R\$ 4.703,03	R\$ 1.149,70	R\$ 5.748,51
20.2.5	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	UN	42,51	R\$ 14,08	R\$ 598,43	R\$ 17,21	R\$ 731,47
20.2.6	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00M. AF_05/2018	UN	30,00	R\$ 67,78	R\$ 2.033,33	R\$ 82,84	R\$ 2.485,33
<b>TOTAL SEM BDI</b>							<b>R\$ 1.170.782,27</b>		
<b>TOTAL DO BDI</b>								<b>R\$ 254.619,05</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$ 1.425.401,32</b>	

TANQUE NOVO-BA, 04 DE JUIHO DE 2024.

ESTRUTURA  
CONSTRUCOES E  
EMPREENDIMIENTOS  
LTDA:15246908000  
157

Assinado de forma  
digital por ESTRUTURA  
CONSTRUCOES E  
EMPREENDIMIENTOS  
LTDA:15246908000157  
Dados: 2024.07.04  
16:23:05 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO/BA

## TERMO DE JULGAMENTO

UASG 983991 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO - BA

### CONCORRÊNCIA 90005/2024

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional  
Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado  
Compra emergencial: Não  
Objeto da compra: Construção da Unidade Básica de Saúde UBS Tipo 01, Porte I Padrão FNS, no Bairro Pimentas do Município de Tanque Novo - Proposta 3600020230050  
Entrega de propostas: De 13/06/2024 às 08:00 até 04/07/2024 às 08:30  
Abertura da sessão pública: Dia 04/07/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

#### Mensagens do chat da compra

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	04/07/2024 às 08:30:00	A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	04/07/2024 às 08:53:00	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.
Sistema	04/07/2024 às 08:55:43	5.21.1 do Edital: Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133/2021, nesta ordem:
Sistema	04/07/2024 às 08:55:46	5.21.1.1. disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;
Sistema	04/07/2024 às 09:02:00	5.21.1.2. avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;
Sistema	04/07/2024 às 09:02:27	5.21.1.2.1. Inexistindo registros cadastrais, a Agente de Contratação fará a convocação no sistema das empresas empatadas para o envio de acervo técnico que comprove a execução de obras ou serviços similares ao objeto licitado, por meio da apresentação de certidões ou atestados, emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado e, devidamente, registrados em conselhos/órgãos profissionais.
Sistema	04/07/2024 às 09:02:39	5.21.1.2.2. Para cada atestado anexado será atribuído um ponto, cuja somatória de pontos de cada licitante constará de relatório fundamentado de desempate, elaborado e divulgado no sistema eletrônico pela Agente de Contratação.
Sistema	08/07/2024 às 11:26:25	Com base nas determinações do Instrumento Convocatório, especialmente no item 5.21.1.2.2, atribui-se um ponto para cada atestado anexado, perfazendo a soma de 8 (oito) pontos a empresa ESTRUTURA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e de 3 (três) pontos a empresa OFS PAVIMENTADORA LTDA.
Sistema	08/07/2024 às 11:26:48	No que se refere ao acervo técnico apresentado pela empresa CONSTRUTORA ARKHON LTDA, decide pelo não atendimento do critério de desempate, vez que a licitante apresentou 02 (duas) ARTs (Anotação de Responsabilidade Técnica) de obra serviço INICIAL (ART OBRA / SERVIÇO Nº BA20240672038 e ART OBRA / SERVIÇO Nº BA20230503011) e seus respectivos atestados sem o devido registro no conselho/órgão profissional (CREA/BA), (...)
Sistema	08/07/2024 às 11:26:59	(...) bem como 01 (um) atestado parcial sem a complementação da CAT de obra que não constitui acervo próprio da empresa participante.
Sistema	08/07/2024 às 11:27:34	Concluindo a análise deste relatório, decido, nos termos do item 5.21.1.2 do Edital, classificar as

09/07/2024 10:10

1 de 7

UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	08/07/2024 às 11:27:34	empresas na seguinte ordem: ESTRUTURA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, OFS PAVIMENTADORA LTDA e CONSTRUTORA ARKHON LTDA, e, por fim, ACEITAR A PROPOSTA da empresa ESTRUTURA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
Sistema	08/07/2024 às 11:28:34	Este relatório também será divulgado no Diário Oficial do Município, edição de 08/07/2024. Link: <a href="https://portalgov.srv.br/diariooficial/prefeitura-tanque-novo">https://portalgov.srv.br/diariooficial/prefeitura-tanque-novo</a>
Sistema	08/07/2024 às 11:28:47	Nada mais havendo a se documentar, abre-se o prazo de manifestação de recurso para as empresas proponentes, caso não concordar com esta decisão.

## Eventos da compra

Data/Hora	Descrição
04/07/2024 às 08:30:00	Abertura da sessão pública
04/07/2024 às 08:53:00	Início da etapa de julgamento de propostas

UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

## Item 1 - Obras civis públicas ( construção )

Construção da Unidade Básica de Saúde UBS Tipo 01, Porte I Padrão FNS, no Bairro Pimentas do Município de Tanque Novo - Proposta 3600020230050

Valor estimado: R\$ 1.900.535,1000 Critério de julgamento: Maior Desconto  
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE  
Situação: Aberto para recursos

Aceito e Habilitado por CPF \*\*\*.771.\*\*\*.9 - THAYS MORAIS MEIRA OLIVEIRA para ESTRUTURA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57, melhor lance: 25,00% (R\$ 1.425.401,3250)

## Propostas do Item 1

(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3ª da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor	Valor ofertado	Situação
43.982.732/0001-37 - AC7 CONSTRUTORA & PROJETO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	25,01% (R\$ 1.425.211,2715)	Proposta desclassificada
Valor proposta: 5,00% (R\$ 1.805.508,3450) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
15.246.908/0001-57 - ESTRUTURA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)	Fornecedor habilitado
Valor proposta: 18,00% (R\$ 1.558.438,7820) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
21.340.588/0001-00 - OFS PAVIMENTADORA LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
45.051.204/0001-90 - CONSTRUTORA ARKHON LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
53.189.848/0001-77 - CONSTRUSERVICE NORDESTE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	1,00% (R\$ 1.881.529,7490)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
40.185.558/0001-03 - L2 ARQUITETURA, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	20,02% (R\$ 1.520.047,9730)	-
Valor proposta: 10,00% (R\$ 1.710.481,5900) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
39.968.964/0001-63 - GRUPO FERREIRA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	0,50% (R\$ 1.891.032,4245)	-
Valor proposta: 0,50% (R\$ 1.891.032,4245) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
38.493.385/0001-49 - CARIBE CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	20,00% (R\$ 1.520.428,0800)	-
Valor proposta: 20,00% (R\$ 1.520.428,0800) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
02.518.547/0001-09 - ALPHA3 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	1,00% (R\$ 1.881.529,7490)	-

UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

Fornecedor	Valor ofertado	Situação
02.518.547/0001-09 - ALPHA3 CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	1,00% (R\$ 1.881.529,7490)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
22.777.180/0001-55 - MEP CONSTRUÇOES E PROJETOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	0,01% (R\$ 1.900.345,0465)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
26.590.368/0001-40 - RE-CONSTROI ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	0,03% (R\$ 1.899.964,9395)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
33.506.714/0001-25 - GRUPO ELITE LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	1,00% (R\$ 1.881.529,7490)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
10.593.378/0001-08 - COMPAC ENGENHARIA LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Não	1,00% (R\$ 1.881.529,7490)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
20.155.999/0001-55 - G3 POLARIS SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Não	0,01% (R\$ 1.900.345,0465)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
21.267.886/0001-04 - OCEANO CONSTRUÇOES LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	16,00% (R\$ 1.596.449,4840)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
38.485.492/0001-25 - R 2 ENGENHARIA E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	23,36% (R\$ 1.456.570,1007)	-
Valor proposta: 0,05% (R\$ 1.899.584,8325) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
27.676.689/0001-25 - NFE EMPREENDIMENTOS, GESTAO E CONSTRUÇOES LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	12,00% (R\$ 1.672.470,8880)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
32.027.798/0001-51 - DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	15,00% (R\$ 1.615.454,8350)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
10.276.902/0001-09 - CONSTRUMENDES SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Não	14,00% (R\$ 1.634.460,1860)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	

### Lances do Item 1

Data/hora	Participante	Lance
04/07/2024 08:31:05	26.590.368/0001-40	0,02% (R\$ 1.900.154,9930)
04/07/2024 08:31:13	26.590.368/0001-40	0,03% (R\$ 1.899.964,9395)
04/07/2024 08:31:38	45.051.204/0001-90	2,00% (R\$ 1.862.524,3980)

09/07/2024 10:10

4 de 7



UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

Data/hora	Participante	Lance
04/07/2024 08:31:55	45.051.204/0001-90	20,01% (R\$ 1.520.238,0265)
04/07/2024 08:32:23	15.246.908/0001-57	21,00% (R\$ 1.501.422,7290)
04/07/2024 08:32:24	32.027.798/0001-51	15,00% (R\$ 1.615.454,8350)
04/07/2024 08:33:01	43.982.732/0001-37	21,01% (R\$ 1.501.232,6755)
04/07/2024 08:33:12	27.676.689/0001-25	12,00% (R\$ 1.672.470,8880)
04/07/2024 08:33:16	15.246.908/0001-57	22,00% (R\$ 1.482.417,3780)
04/07/2024 08:33:28	21.340.588/0001-00	21,50% (R\$ 1.491.920,0535)
04/07/2024 08:33:47	21.340.588/0001-00	22,01% (R\$ 1.482.227,3245)
04/07/2024 08:33:50	43.982.732/0001-37	22,02% (R\$ 1.482.037,2710)
04/07/2024 08:34:10	10.276.902/0001-09	14,00% (R\$ 1.634.460,1860)
04/07/2024 08:34:50	15.246.908/0001-57	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)
04/07/2024 08:35:12	21.340.588/0001-00	24,50% (R\$ 1.434.904,0005)
04/07/2024 08:36:28	21.340.588/0001-00	24,99% (R\$ 1.425.591,3786)
04/07/2024 08:37:32	38.485.492/0001-25	20,20% (R\$ 1.516.627,0098)
04/07/2024 08:42:23	45.051.204/0001-90	24,00% (R\$ 1.444.406,6760)
04/07/2024 08:43:08	43.982.732/0001-37	22,04% (R\$ 1.481.657,1640)
04/07/2024 08:43:48	40.185.558/0001-03	20,02% (R\$ 1.520.047,9730)
04/07/2024 08:43:49	38.485.492/0001-25	22,05% (R\$ 1.481.467,1105)
04/07/2024 08:44:36	21.267.886/0001-04	16,00% (R\$ 1.596.449,4840)
04/07/2024 08:45:17	38.485.492/0001-25	22,06% (R\$ 1.481.277,0570)
04/07/2024 08:46:48	43.982.732/0001-37	22,05% (R\$ 1.481.467,1105)
04/07/2024 08:47:54	45.051.204/0001-90	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)
04/07/2024 08:48:16	21.340.588/0001-00	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)
04/07/2024 08:51:10	38.485.492/0001-25	23,36% (R\$ 1.456.570,1007)
04/07/2024 08:52:50	43.982.732/0001-37	25,01% (R\$ 1.425.211,2715)

## Mensagens do chat do Item 1

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	04/07/2024 08:30:00	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	04/07/2024 08:47:51	A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre 25,00 e 20,00 poderá enviar um lance único e fechado até às 08:52:51 do dia 04/07/2024.
Sistema	04/07/2024 08:52:52	A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores convocados: 25,00% (R\$ 1.425.401,3250), 25,01% (R\$ 1.425.211,2715), 25,00% (R\$ 1.425.401,3250) e 23,36% (R\$ 1.456.570,1007).
Sistema	04/07/2024 08:52:52	O item 1 está encerrado.
Sistema	04/07/2024 08:55:57	O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 foi iniciado para o item 1. Fornecedor ME/EPP declarantes que apresentaram lance com percentual de 1.425.401,325% poderão enviar um lance único e fechado até às 09:00:57 do dia 04/07/2024.

09/07/2024 10:10

5 de 7



UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	04/07/2024 09:00:58	O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 do item 1 foi encerrado. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.
Sistema	04/07/2024 09:00:58	O item 1 está encerrado.
Sistema para o participante 15.246.908/0001-57	04/07/2024 09:04:51	Sr. Fornecedor ESTRUTURA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:04:00 do dia 05/07/2024. Justificativa: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
Sistema para o participante 45.051.204/0001-90	04/07/2024 09:05:00	Sr. Fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CNPJ 45.051.204/0001-90, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:04:00 do dia 05/07/2024. Justificativa: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
Sistema para o participante 21.340.588/0001-00	04/07/2024 09:05:10	Sr. Fornecedor OFS PAVIMENTADORA LTDA, CNPJ 21.340.588/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:05:00 do dia 05/07/2024. Justificativa: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
pelo participante 45.051.204/0001-90	04/07/2024 15:49:27	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:49:27 de 04/07/2024. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CNPJ 45.051.204/0001-90.
pelo participante 15.246.908/0001-57	04/07/2024 16:48:47	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:48:47 de 04/07/2024. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor ESTRUTURA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57.
Sistema para o participante 21.340.588/0001-00	05/07/2024 09:05:00	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:05:00 de 05/07/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor OFS PAVIMENTADORA LTDA, CNPJ 21.340.588/0001-00.
Sistema	08/07/2024 11:29:45	O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com acréscimo de 90 minutos a partir de agora - até 08/07/2024 12:59:45.
Sistema	09/07/2024 08:38:54	O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com acréscimo de 90 minutos a partir de agora - até 09/07/2024 10:08:54.
Sistema	09/07/2024 10:10:02	A fase de recurso do item 1 está aberta até 12/07/2024.

## Eventos do Item 1

Data/Hora	Descrição
04/07/2024 08:30:00	Item aberto para lances.
04/07/2024 08:47:51	Item com etapa aberta encerrada.
04/07/2024 08:47:51	Convocados os fornecedores para a 1ª etapa fechada que apresentaram lance entre 25,00 e 20,00.
04/07/2024 08:52:52	Item com etapa fechada encerrada.
04/07/2024 08:52:52	Item encerrado para lances.
04/07/2024 08:55:02	Fornecedor AC7 CONSTRUTORA & PROJETO LTDA, CNPJ 43.982.732/0001-37 teve a proposta desclassificada, melhor lance: 25,01% (R\$ 1.425.211,2715). Motivo: 6.8.3 do Edital: No caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, independentemente do regime de execução. (Art. 59, III, §4º da Lei 14.133/2021).
04/07/2024 08:55:57	Retorno de item do julgamento para a etapa de desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021.
04/07/2024 08:55:57	Convocados os fornecedores me/epp declarantes para a disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 que apresentaram lance com percentual de 1.425.401,325%.
04/07/2024 09:00:58	Item com etapa de disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 encerrada.
04/07/2024 09:00:58	Item encerrado para lances.
04/07/2024 09:04:51	Fornecedor ESTRUTURA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 05/07/2024 09:04:00. Motivo: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
04/07/2024 09:05:00	Fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CNPJ 45.051.204/0001-90 convocado para o envio de anexo. Prazo de

09/07/2024 10:10

6 de 7

UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

Data/Hora	Descrição
04/07/2024 09:05:00	encerramento: 05/07/2024 09:04:00. Motivo: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
04/07/2024 09:05:10	Fornecedor OFS PAVIMENTADORA LTDA, CNPJ 21.340.588/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 05/07/2024 09:05:00. Motivo: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
04/07/2024 15:49:27	Fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CNPJ 45.051.204/0001-90 finalizou o envio de anexo.
04/07/2024 16:48:46	Fornecedor ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57 finalizou o envio de anexo.
08/07/2024 11:29:45	Fornecedor ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57 teve a proposta aceita, melhor lance: 25,00% (R\$ 1.425.401,3250). Motivo: 5.21.1.2 do Edital.
08/07/2024 11:36:54	Fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CNPJ 45.051.204/0001-90 registra a intenção de recurso na fase julgamento.
09/07/2024 08:38:54	Fornecedor ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57 foi habilitado.
09/07/2024 08:40:44	Fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CNPJ 45.051.204/0001-90 registra a intenção de recurso na fase habilitação.
09/07/2024 10:10:02	Encerramento da sessão 1 de julgamento / habilitação.

09/07/2024 10:10

7 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO/BA

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

UASG 983991 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO - BA

### CONCORRÊNCIA 90005/2024

Às 08:20 horas do dia 15 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 143/2024, Concorrência nº 90005/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional  
Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado  
Compra emergencial: Não  
Objeto da compra: Construção da Unidade Básica de Saúde UBS Tipo 01, Porte I Padrão FNS, no Bairro Pimentas do Município de Tanque Novo - Proposta 3600020230050  
Entrega de propostas: De 13/06/2024 às 08:00 até 04/07/2024 às 08:30  
Abertura da sessão pública: Dia 04/07/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

#### Mensagens do chat da compra

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	04/07/2024 às 08:30:00	A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	04/07/2024 às 08:53:00	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.
Sistema	04/07/2024 às 08:55:43	5.21.1 do Edital: Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133/2021, nesta ordem:
Sistema	04/07/2024 às 08:55:46	5.21.1.1. disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;
Sistema	04/07/2024 às 09:02:00	5.21.1.2. avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;
Sistema	04/07/2024 às 09:02:27	5.21.1.2.1. Inexistindo registros cadastrais, a Agente de Contratação fará a convocação no sistema das empresas empatadas para o envio de acervo técnico que comprove a execução de obras ou serviços similares ao objeto licitado, por meio da apresentação de certidões ou atestados, emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado e, devidamente, registrados em conselhos/órgãos profissionais.
Sistema	04/07/2024 às 09:02:39	5.21.1.2.2. Para cada atestado anexado será atribuído um ponto, cuja somatória de pontos de cada licitante constará de relatório fundamentado de desempate, elaborado e divulgado no sistema eletrônico pela Agente de Contratação.
Sistema	08/07/2024 às 11:26:25	Com base nas determinações do Instrumento Convocatório, especialmente no item 5.21.1.2.2, atribui-se um ponto para cada atestado anexado, perfazendo a soma de 8 (oito) pontos a empresa ESTRUTURA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e de 3 (três) pontos a empresa OFS PAVIMENTADORA LTDA.
Sistema	08/07/2024 às 11:26:48	No que se refere ao acervo técnico apresentado pela empresa CONSTRUTORA ARKHON LTDA, decide pelo não atendimento do critério de desempate, vez que a licitante apresentou 02 (duas) ARTs (Anotação de Responsabilidade Técnica) de obra serviço INICIAL (ART OBRA / SERVIÇO Nº BA20240672038 e ART OBRA / SERVIÇO Nº BA20230503011) e seus respectivos atestados sem o devido registro no conselho/órgão profissional (CREA/BA), (...)
Sistema	08/07/2024 às 11:26:59	(...) bem como 01 (um) atestado parcial sem a complementação da CAT de obra que não constitui

15/07/2024 08:20

1 de 7

UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	08/07/2024 às 11:26:59	acervo próprio da empresa participante.
Sistema	08/07/2024 às 11:27:34	Concluindo a análise deste relatório, decido, nos termos do item 5.21.1.2 do Edital, classificar as empresas na seguinte ordem: ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, OFS PAVIMENTADORA LTDA e CONSTRUTORA ARKHON LTDA, e, por fim, ACEITAR A PROPOSTA da empresa ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
Sistema	08/07/2024 às 11:28:34	Este relatório também será divulgado no Diário Oficial do Município, edição de 08/07/2024. Link: <a href="https://portalgov.srv.br/diariooficial/prefeitura-tanque-novo">https://portalgov.srv.br/diariooficial/prefeitura-tanque-novo</a>
Sistema	08/07/2024 às 11:28:47	Nada mais havendo a se documentar, abre-se o prazo de manifestação de recurso para as empresas proponentes, caso não concordar com esta decisão.

## Eventos da compra

Data/Hora	Descrição
04/07/2024 às 08:30:00	Abertura da sessão pública
04/07/2024 às 08:53:00	Início da etapa de julgamento de propostas

UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

## Item 1 - Obras civis públicas ( construção )

Construção da Unidade Básica de Saúde UBS Tipo 01, Porte I Padrão FNS, no Bairro Pimentas do Município de Tanque Novo - Proposta 3600020230050

Quantidade: 1 Valor estimado: R\$ 1.900.535,1000  
Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: Adjudicado e Homologado

Adjudicado e Homologado por CPF \*\*\*.939.\*\*\*-4 - PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO para ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57, melhor lance: 25,00% (R\$ 1.425.401,3250)

## Propostas do Item 1

(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3ª da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor	Valor ofertado	Situação
43.982.732/0001-37 - AC7 CONSTRUTORA & PROJETO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	25,01% (R\$ 1.425.211,2715)	Proposta desclassificada
Valor proposta: 5,00% (R\$ 1.805.508,3450) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
02.518.547/0001-09 - ALPHA3 CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	1,00% (R\$ 1.881.529,7490)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
38.493.385/0001-49 - CARIBE CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	20,00% (R\$ 1.520.428,0800)	-
Valor proposta: 20,00% (R\$ 1.520.428,0800) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
10.593.378/0001-08 - COMPAC ENGENHARIA LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Não	1,00% (R\$ 1.881.529,7490)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
10.276.902/0001-09 - CONSTRUMENDES SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Não	14,00% (R\$ 1.634.460,1860)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
53.189.848/0001-77 - CONSTRUSERVICE NORDESTE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	1,00% (R\$ 1.881.529,7490)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
45.051.204/0001-90 - CONSTRUTORA ARKHON LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
32.027.798/0001-51 - DOLA CONSTRUCAO E LOCAÇÃO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	15,00% (R\$ 1.615.454,8350)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
15.246.908/0001-57 - ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)	Proposta adjudicada
Valor proposta: 18,00% (R\$ 1.558.438,7820) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	

UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

Fornecedor	Valor ofertado	Situação
20.155.999/0001-55 - G3 POLARIS SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Não	0,01% (R\$ 1.900.345,0465)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
33.506.714/0001-25 - GRUPO ELITE LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	1,00% (R\$ 1.881.529,7490)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
39.968.964/0001-63 - GRUPO FERREIRA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	0,50% (R\$ 1.891.032,4245)	-
Valor proposta: 0,50% (R\$ 1.891.032,4245) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
40.185.558/0001-03 - L2 ARQUITETURA, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	20,02% (R\$ 1.520.047,9730)	-
Valor proposta: 10,00% (R\$ 1.710.481,5900) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
22.777.180/0001-55 - MEP CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	0,01% (R\$ 1.900.345,0465)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
27.676.689/0001-25 - NFE EMPREENDIMENTOS, GESTAO E CONSTRUCOES LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	12,00% (R\$ 1.672.470,8880)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
21.267.886/0001-04 - OCEANO CONSTRUCOES LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	16,00% (R\$ 1.596.449,4840)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
21.340.588/0001-00 - OFS PAVIMENTADORA LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 1.881.529,7490) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
38.485.492/0001-25 - R 2 ENGENHARIA E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	23,36% (R\$ 1.456.570,1007)	-
Valor proposta: 0,05% (R\$ 1.899.584,8325) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
26.590.368/0001-40 - RE-CONSTROI ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	0,03% (R\$ 1.899.964,9395)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 1.900.345,0465) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	

### Lances do Item 1

Data/hora	Participante	Lance
04/07/2024 08:31:05	26.590.368/0001-40	0,02% (R\$ 1.900.154,9930)
04/07/2024 08:31:13	26.590.368/0001-40	0,03% (R\$ 1.899.964,9395)
04/07/2024 08:31:38	45.051.204/0001-90	2,00% (R\$ 1.862.524,3980)
04/07/2024 08:31:55	45.051.204/0001-90	20,01% (R\$ 1.520.238,0265)
04/07/2024 08:32:23	15.246.908/0001-57	21,00% (R\$ 1.501.422,7290)

15/07/2024 08:20

4 de 7

UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

Data/hora	Participante	Lance
04/07/2024 08:32:24	32.027.798/0001-51	15,00% (R\$ 1.615.454,8350)
04/07/2024 08:33:01	43.982.732/0001-37	21,01% (R\$ 1.501.232,6755)
04/07/2024 08:33:12	27.676.689/0001-25	12,00% (R\$ 1.672.470,8880)
04/07/2024 08:33:16	15.246.908/0001-57	22,00% (R\$ 1.482.417,3780)
04/07/2024 08:33:28	21.340.588/0001-00	21,50% (R\$ 1.491.920,0535)
04/07/2024 08:33:47	21.340.588/0001-00	22,01% (R\$ 1.482.227,3245)
04/07/2024 08:33:50	43.982.732/0001-37	22,02% (R\$ 1.482.037,2710)
04/07/2024 08:34:10	10.276.902/0001-09	14,00% (R\$ 1.634.460,1860)
04/07/2024 08:34:50	15.246.908/0001-57	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)
04/07/2024 08:35:12	21.340.588/0001-00	24,50% (R\$ 1.434.904,0005)
04/07/2024 08:36:28	21.340.588/0001-00	24,99% (R\$ 1.425.591,3786)
04/07/2024 08:37:32	38.485.492/0001-25	20,20% (R\$ 1.516.627,0098)
04/07/2024 08:42:23	45.051.204/0001-90	24,00% (R\$ 1.444.406,6760)
04/07/2024 08:43:08	43.982.732/0001-37	22,04% (R\$ 1.481.657,1640)
04/07/2024 08:43:48	40.185.558/0001-03	20,02% (R\$ 1.520.047,9730)
04/07/2024 08:43:49	38.485.492/0001-25	22,05% (R\$ 1.481.467,1105)
04/07/2024 08:44:36	21.267.886/0001-04	16,00% (R\$ 1.596.449,4840)
04/07/2024 08:45:17	38.485.492/0001-25	22,06% (R\$ 1.481.277,0570)
04/07/2024 08:46:48	43.982.732/0001-37	22,05% (R\$ 1.481.467,1105)
04/07/2024 08:47:54	45.051.204/0001-90	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)
04/07/2024 08:48:16	21.340.588/0001-00	25,00% (R\$ 1.425.401,3250)
04/07/2024 08:51:10	38.485.492/0001-25	23,36% (R\$ 1.456.570,1007)
04/07/2024 08:52:50	43.982.732/0001-37	25,01% (R\$ 1.425.211,2715)

## Mensagens do chat do Item 1

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	04/07/2024 08:30:00	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	04/07/2024 08:47:51	A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre 25,00 e 20,00 poderá enviar um lance único e fechado até às 08:52:51 do dia 04/07/2024.
Sistema	04/07/2024 08:52:52	A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores convocados: 25,00% (R\$ 1.425.401,3250), 25,01% (R\$ 1.425.211,2715), 25,00% (R\$ 1.425.401,3250) e 23,36% (R\$ 1.456.570,1007).
Sistema	04/07/2024 08:52:52	O item 1 está encerrado.
Sistema	04/07/2024 08:55:57	O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 foi iniciado para o item 1. Fornecedor ME/EPP declarantes que apresentaram lance com percentual de 1.425.401,325% poderão enviar um lance único e fechado até às 09:00:57 do dia 04/07/2024.
Sistema	04/07/2024 09:00:58	O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 do item 1 foi encerrado. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.
Sistema	04/07/2024 09:00:58	O item 1 está encerrado.

15/07/2024 08:20

5 de 7



UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema para o participante 15.246.908/0001-57	04/07/2024 09:04:51	Sr. Fornecedor ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:04:00 do dia 05/07/2024. Justificativa: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
Sistema para o participante 45.051.204/0001-90	04/07/2024 09:05:00	Sr. Fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CNPJ 45.051.204/0001-90, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:04:00 do dia 05/07/2024. Justificativa: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
Sistema para o participante 21.340.588/0001-00	04/07/2024 09:05:10	Sr. Fornecedor OFS PAVIMENTADORA LTDA, CNPJ 21.340.588/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:05:00 do dia 05/07/2024. Justificativa: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
pelo participante 45.051.204/0001-90	04/07/2024 15:49:27	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:49:27 de 04/07/2024. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CNPJ 45.051.204/0001-90.
pelo participante 15.246.908/0001-57	04/07/2024 16:48:47	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:48:47 de 04/07/2024. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57.
Sistema para o participante 21.340.588/0001-00	05/07/2024 09:05:00	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:05:00 de 05/07/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor OFS PAVIMENTADORA LTDA, CNPJ 21.340.588/0001-00.
Sistema	08/07/2024 11:29:45	O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com acréscimo de 90 minutos a partir de agora - até 08/07/2024 12:59:45.
Sistema	09/07/2024 08:38:54	O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com acréscimo de 90 minutos a partir de agora - até 09/07/2024 10:08:54.
Sistema	09/07/2024 10:10:02	A fase de recurso do item 1 está aberta até 12/07/2024.
Sistema	13/07/2024 00:00:01	A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

## Eventos do Item 1

Data/Hora	Descrição
04/07/2024 09:04:51	Fornecedor ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 05/07/2024 09:04:00. Motivo: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
04/07/2024 09:05:00	Fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CNPJ 45.051.204/0001-90 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 05/07/2024 09:04:00. Motivo: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
04/07/2024 09:05:10	Fornecedor OFS PAVIMENTADORA LTDA, CNPJ 21.340.588/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 05/07/2024 09:05:00. Motivo: Nos termos do item 5.21.1.2 do Edital.
04/07/2024 15:49:27	Fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CNPJ 45.051.204/0001-90 finalizou o envio de anexo.
04/07/2024 16:48:46	Fornecedor ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57 finalizou o envio de anexo.
15/07/2024 08:20:53	Fornecedor ESTRUTURA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 15.246.908/0001-57 teve a proposta adjudicada, melhor lance: 25,00% (R\$ 1.425.401,3250).
15/07/2024 08:20:53	Item homologado.

## Fase Recursal do Item/Grupo \*

\* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.



UASG 983991

CONCORRÊNCIA 90005/2024

**Sessão 1**

Prazos:

Intenção de recurso no julgamento:	08/07/2024 12:59:45
Intenção de recurso na habilitação:	09/07/2024 10:08:54
Recurso:	12/07/2024 23:59:59
Contrarrazão:	17/07/2024 23:59:59

Recursos realizados:

45.051.204/0001-90 - CONSTRUTORA ARKHON LTDA

Intenção de recurso no julgamento:	08/07/2024 11:36:54
Intenção de recurso na habilitação:	09/07/2024 08:40:44
Recurso:	(Desistiu Cadastro)
Contrarrazões:	Não foi realizado cadastro

## **EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO**

Processo Administrativo nº 151/2024

Dispensa nº 045/2024

Contrato nº 174/2024

Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94.

Contratada: HS SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ de nº 38.484.618/0001-47, situada na Avenida Santana nº 645, Centro, Caetitê, Bahia, CEP: 46.400-000.

Objeto: Prestação de serviços de saúde de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar estão atualmente organizados em dois componentes: Limite Financeiro da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) e Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC).

Valor da Contratação: R\$8.000,00 (oito mil reais)

Data do Resultado: 08.07.2024.

Data da Homologação: 09.07.2024.

Data da Assinatura do Contrato: 09.07.2024.

Vigência do Contrato: Até 31.12.2024, contado a partir da sua assinatura.

Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21

Dotação Orçamentária:

02040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNDO

3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. - SAÚDE 15%

## **EXTRATO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE E DO CONTRATO**

Processo Administrativo nº 051/2024

Credenciamento nº 001/2024

Inexigibilidade nº 085/2024

Contrato nº 175/2024

Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.293.682/0001-94.

Contratada: LM DANTAS CLINICA MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 55.754.754/0001-29, situada a Rua Jose Firmo Dias, 50, Al Morada dos Pássaros, Bairro Felícia, Vitoria da Conquista, Bahia, CEP 45.055-600.

Objeto: Prestação de serviços médicos através de consultas, exames e demais procedimentos, referente aos itens 01 - médico plantonista, 24h/dia (fim de semana, sábado e domingo), no Hospital Municipal de Tanque Novo; e 02 - médico plantonista, 24h/dia (segunda a sexta feira), no Hospital Municipal de Tanque Novo.

Valor da Contratação: R\$81.153,50 (oitenta e um mil cento e cinquenta e três reais e cinquenta centavos).

Data da 17ª Sessão Pública: 09.07.2024

Data da Homologação e Adjudicação: 11.07.2024

Data da Assinatura do Contrato: 11.07.2024

Vigência: 01 (um) ano a contar da data da assinatura.

Fundamentação Legal: Art. 74, IV da Lei 14.133/2021

Dotação Orçamentária:

UNIDADE: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS

ELEMENTO: 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

FONTE: 02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. - SAÚDE 15%

FONTE: 14 - SUS

Extrato da rescisão amigável da Ata de Registro de Preços Nº 059/2024 - Pregão Eletrônico Nº 024/2024; Contrato Nº 144/2024 - Dispensa Nº 036/2024; Contrato Nº 066/2024 - Dispensa Nº 016/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo - CNPJ: 13.225.131/0001-19 - Contratada: Roberval de Souza Jesus - CNPJ 41.173.827/0001-84. Data de Rescisão: 01.07.24. Fundamento Legal: Art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, mediante as Cláusulas e Condições do Termo de Rescisão, não cabendo às partes qualquer indenização em razão do que se pactua.

Extrato da rescisão amigável do Lote 07 da Ata de Registro de Preços nº 055/2024 - Pregão Eletrônico nº 016/2024 - Processo Administrativo nº 097/2024 - Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19 - Contratada: Terezinha Cardoso Pimenta Moreira, inscrita no CNPJ sob nº 02.054.835/0001-50. Objeto: Aquisição de materiais de construção em geral. Data de Rescisão: 12.07.2024. Fundamentação Legal: Art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

**EXTRATO DO ADITIVO DE SUPRESSÃO CONTRATUAL** nº 001 do Ata de Registro de Preços nº 019/2024 - Processo Administrativo nº 199/2023 - Pregão Eletrônico nº 058/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.909.753/0001-36. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, insumos, instrumentos cirúrgicos, equipamentos, etc., destinados ao Fundo Municipal de Saúde. Valor: O valor do Contrato que era de R\$107.311,18 (cento e sete mil, trezentos e onze reais e dezoito centavos), passa a ter o valor de R\$98.401,18 (noventa e oito mil, quatrocentos e um reais e dezoito centavos). Data da assinatura do termo aditivo: 03.07.2024